

# Mitxelena-UZEI arazoa: Bibliografia

Idazkaritza

Azken aldian eztabaida sonatu bat eduki dugu euskal kulturan UZEI dela eta ez dela, K. Mitxelena-ren kritika batzuk abiarazi eta gero zenbait jendekek jarraitua. Gerora bere garrantzia izan dezakeelakoan, JAKINEK agertutako eritzien bibliografia osoa ematen die irakurleei:

0. 81-10-23. L. Mitxelena-ren hitzaldia CAP/GAK aretoan; Mitxelena-ren beraren eta I. Sarasolaren interbentzioak Donostiako Herri Irratian ondoko egunetan.
1. 81-11-07. LIZARRALDE, J.: «Euskal munduko amorrazioak»: *Egin*.
2. 81-12 ARRIETA, J. A.: «Euskara bitartekari finantzarioetan (edo arnasa luzeko proiektu etsi bat): *Guipúzcoa*. 42 zenb. (CAP).
3. 81-12-21. MITXELENA, K.: «Nuestra irresistible ascensión de la poesía a la ciencia»: *Muga-19*.
4. 81-12-30. UZEI (La Junta directiva y Trabajadores): «Carta abierta a L. Michelena»: *Diario Vasco*.
5. 82-01-02. DEIA: «Koldo Mitxelena eta UZEI erakundearen arteko polemika». DEIA: «'Muga' aldizkariaren azken alean irakasleak eraso gogorra haurti (sic) dio ikastetxeari baita honek erantzun. Mitxelena eta UZEIren arteko polemika bizia hiztegi-gintzaren 'monopolio'az»; DEIA (UZEIren karta ere hemen).
6. 82-01-02. LA JUNTA DIRECTIVA Y TRABAJADORES: «Lanean ari eta ari, UZEIk badu kontrariorik ere. Carta abierta al Sr. Mitxelena»: *Egin*.
7. 82-01-03. AGUIRRE, L.: «A L. Michelena»: *Egin*.

8. 82-01-05. AZURTZA, J. J.: «Mitxelena eta UZEI»: *Diario Vasco*.
9. 82-01-05. AMUNDARAIN, D.: «Koldo Mitxelenaren isil-gordeak»: *Egin*.
10. 82-01-06. AZURMENDI, J.: «Zer gertatzen zaio Mitxelenari?»: *Deia*.
11. 82-01-09. ETXEBARRIA, J.: «Mitxelenaren mitoa? ez, eskerrik asko»: *Egin*.
12. 82-01-20. IBARZABAL, E.: («Crónica política»-n): *Deia*.
13. 82-01-12. INTXAUSTI, J. (UZEIko Zuzendaria): «UZEI J. J. Azurtzari»: *Diario Vasco*.
14. 82-01-12. URRUZOLA «UXOLA»: «Una tercera academia de la Lengua Vasca»: *Diario Vasco*.
15. 82-01-14. LIZARRALDE, J.: «Polemika baten arrazoiak eta desarrazoiak. Kapritxo gehiegi eta diziplina gutxi»: *Egin*.
16. 82-01-15. AZURTZA, J. J.: «UZEI'koen lanari burutz»: *Diario Vasco*.
17. 82-01-15. MICHELENA, L.: «Acuse de recibo»: *Deia*.
18. 82-01-16. INTXAUSTI, J.: «UZEIren protesta»: *Deia*.
19. 82-01-15. K. A. «Euskararen normaltze-nahia gure sektorearen barruan»: *Kutxako berriak*. 5 zenb. (CAM).
20. 82-01-17. LIZARRALDE, J.: «Polemika baten arrazoiak eta desarrazoiak. (eta II). Etorkezunari buruz apostu»: *Egin*.
21. 82-01-17. SANTAMARIA, C.: «Cultura y oficialidad»: *Diario Vasco*.
22. 82-01-17. VITORIA CORTAJARENA, M.: «Subvenciones y euskera»: *Diario Vasco*.
23. 82-01-17. IBARZABAL, E.: «¿Se puede criticar a UZEI? («Crónica Política»)»: *Deia*.
24. 82-01-19. TXILLARDEGUI: «U.Z.E.I.-ren alde euskaraz»: *Egin*.
25. 82-01-20. ZAMALLOA, C.: «Un pleito actual: Mitxelena 'versus' UZEI»: *Deia*.
26. 82-01-20. MATXINSALTO: «Mitxelenaren eskubideak»: *Egin*.
27. 82-01-21. UBILLOS, F.: «Mitxelenaren hamar dogma?»: *Egin*.
28. 82-01-22. SARASOLA, I.: «Tinajera muerta vacuando carpeta»: *Deia*.
29. 82-01-22. TORREALDAI, J. M. («Jakin»-en zuzendaria): «Mitxelena jaunari»: *Deia*.
30. 82-01-22. OLARIAGA, A.: Zakilixut. *Egin*.
31. 82-01-24. LIZARRALDE, J.: «Ez dago eskubiderik»: *Deia*.
32. 82-01-24. IBARZABAL, E. («Crónica Política»-n): *Deia*.
33. 82-01-24. LANDA, J.: «Mitxelena, UZEI eta Euskal Unibertsitatea»: *Argia*.

34. 82-01-25. AIZARNA, S.: «(A manera de cuento): Clodoveo, aspirante a dios»: *Hoja del Lunes de San Sebastián*.
35. 82-01-26. TXURRUKA, J. M.: «Mitxelena jaunak idatzitakoari n-garren kritika (I)»: *Egin*.
36. 82-01-27. MENDIZABAL, F.: «Mitxelenari ohar bat»: *Deia*.
37. 82-01-27. GERENO, X.: «UZEI eta bere hiztegiak»: *Deia*.
38. 82-01-27. GORROTXATEGI, J. L.: «Un pueblo inculto»: *Deia*.
39. 82-01-28. TXURRUKA, J. M.: «Mitxelena jaunak idatzitakoari n-garren kritika (eta II)»: *Egin*.
40. 82-01-28. UN LECTOR: «Sobre la calidad de unos diccionarios»: *Diario Vasco*.
41. 82-01-28. EGAÑA, G.: «Ez, gero, euskera bizia ondatu!»: *Diario Vasco*.
42. 82-01-28. PERTINAX: «Euskeranto»: *Diario Vasco*.
43. 82-01-28. LIZARRALDE, J.: «Euskararen arrazoi biologikoak»: *Deia*.
44. 82-01-29. IRURETAGOIENA, X.: «Batasuna eta normalizazioa: testigu bat beraren bi jokaera ezberdin»: *Egin*.
45. 82-01-29. KNÖR, S.: «Hiztegiez hitza eskatuz»: *Deia*.
46. 82-01-30. XABIER, U.: «Fisika euskaraz»: *Deia*.
47. 82-01-30. LIZARRALDE, J.: «Euskal kulturaren haserreak»: *Habe-2*.
48. 82-01-31. URRUJULEGI, J.: «Euskalari erdaltzaleak»: *Egin*.
49. 82-01-31. AZURMENDI, J.: «¿Se puede dialogar sobre UZEI?»: *Egin*.
50. 82-01-31. LANDA, J.: «Oker zabiltza, Mitxelena, oso oker»: *Susa-4*.
51. 82-01-31. SANTAMARIA, K.: «'Argia' etapa berri baten aurrean»: *Argia*.
52. 82-01-31. EGIN: «Especial domingo». (6 letra): *Egin*.
53. 82-02-02. MUGA: «Editorialean»: *Muga-20*.
54. 82-02-02. IZTUETA, P. (UZEIko lankidea): «UZEI-ren Politika-Hiztegia dela eta, erantzun beharrez»: *Deia*.
55. 82-02-03. LANDA, J.: «UZEI-ren lana eta literatura, elkarren etsai?»: *Egin*.
56. 82-02-04. AZURMENDI, J.: «La cuestión del 'monopolio' UZEI»: *Egin*.
57. 82-02-04. ATXAGA, M.: «UZEIren itzalaz baliaturik Aizarnak 'odolkiak ordainetan' Mitxelenari»: *Deia*.
58. 82-02-04. URIBEETXEBARRIA, T.: «Euskararen etxea jasotzen»: *Deia*.
59. 82-02-05. LABAYEN, A. M.: «Evitemos luchas intestinas»: *Deia*.

60. 82-02-07. LEGARRETA, J.: «UZEI, X. Gereño eta...»: *Deia* (Bizkaia).
61. 82-02-10. X. X.: «Txorrabide prentsa agentzia»: *Argia*-923.
62. 82-02-12. UZEIko PEOI BATEK: «Ez dugula maite euskera...!» *Punto y Hora*.
63. 82-02-12. IKASTETXE UNIBERTSITARIO ZENBAITEK: «UZEI-ren lana onetsiz agiria»: *Egin*.
64. 82-02-13. UEU: «UZEI-ren lanari buruzko UEU-ren jarrera»: *Egin*.
65. 82-02-13. LIZASO, F.: «'Ea noiz hasten garen errespetoz hitzegtien»: *Deia*.
66. 82-02-13. IRIGOYEN, A. «Vizcainismo supuestamente asombroso y otras hierbas»: *Deia*.
67. 82-02-14. OSA UNAMUNO, E.: «Zientzia, euskara, UZEI, Mitxelena»: *Egin*.
68. 82-02-14. JAUSORO: «Euskararen normalkuntzarako euskal unibertsitatea»: *Argia*.
69. 82-02-14. «Txorrabide Prentsa Agentzia»: *Argia*.
70. 82-02-16. IKASTETXE UNIBERTSITARIO ZENBAITEK: «UZEI taldearen lana positibotzat»: *Deia*.
71. 82-02-17. EGAÑA, G.: «Euskera, arazo biurtuta»: *Diario Vasco*.
72. 82-02-18. LIZEO ALKARTASUNA: «UZEIko lanaren alde gaude»: *Egin*.
73. 82-02-19. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (I). Hauxe da UZEI»: *Deia*.
74. 82-02-19. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (I). Hauxe da UZEI»: *Egin*.
75. 82-02-19. M. A.: «Donostian galduta euskaldunak»: *Egin*.
76. 82-02-19. ORBE, M.: «Onarpen sozialak ekarriko du euskararen normalizapena»: *Punto y Hora*-254. 19/26-2-82.
77. 82-02-19. X. X.: «UZEI dela eta...»: *Intxaur-salsa*. Rev. de los estudiantes de la Fac. de Derecho. VI.
78. 82-02-20. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (II). Zergatik eta zertarako UZEIren hiztegiak?»: *Egin*.
79. 82-02-20. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (II). Zergatik eta zertarako UZEIren hiztegiak?»: *Deia*.
80. 82-02-21. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (III). UZEIren hiztegiak zer balio dute?»: *Deia*.
81. 82-02-21. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (III). UZEIren hiztegiak zer balio dute?»: *Egin*.
82. 82-02-21. KINTANA, X.: «Euskararen aholku-batzordea dela eta»: *Egin*.

83. 82-02-23. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (IV). UZEIren giza-kapitala»: *Egin*.
84. 82-02-23. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (IV). UZEIren giza-kapitala»: *Deia*.
85. 82-02-23. GORDAILU: «Hiztegintzarako gauza harrigarriak»: *Argia*.
86. 82-02-23. AZURMENDI, J.: «Ulises: kraziaoa ala normalizazioa (edo UZEI eta James Joyce)»: *Argia-924*.
87. 82-02-23. SARRIEGI, A.: «Mitxelenak daukazki Gasteizen»: *Argia-924*.
88. 82-02-23. LANDA, J.: «EAJ-ren alderdikeria dela eta 'Euskal kulturaren haustura berria»: *Argia-924*.
89. 82-02-24. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (eta V). UZEI ala euskararen normalizazioa da arazoa?»: *Deia*.
90. 82-02-24. UZEIko LANGILEAK: «UZEI informa y responde (eta V). UZEI ala euskararen normalizazioa da arazoa?»: *Egin*.
91. 82-02-25. AZURTZA, J. J.: «Elkarri mokoka»: *Diario Vasco*.
92. 82-02-28. ONDARROAKO IRAKASLE EUSKALDUNOK: «Ondarroako Institutua UZEIren alde»: *Egin*.
93. 82-02. X. X.: «Koldo Mitxelena...»: *Habe-3*.
94. 82-02. ARENDUI: «Joanesen arizpean. Euskal Kultura»: *Aranzazu*.
95. 82-02. X. X.: *Ob Euzkadi-14*.
96. 82-02-25. M. P.: «Irakurleak mintzo: UZEI-ren alde eskari bat»: *Herria-1.640*.
97. 82-02-28. ASTEKARI: «Mitxelena eta UZEI. Borrokatxo polita». *Goiz-Argi-530*.
98. 82-03-03. APALATEGI, J.: «Orain bizitzarenean... edo UZEI eta gaineratikoen faboretan»: *Egin*.
99. 82-03-03. LANDA, J.: «Enbido bietara eta hordago paretara (erantzunen erantzunez): *Ob! Euzkadi*. 15.
100. 82-03-05. X. X.: (Hojeando la prensa): *Punto y Hora*. 256.
101. 82-03-10. LAURO IKASTOLA: «UZEIrekin hauek ere»: *Egin*.
102. 82-03-11. DAVANT, J. L.: «Gaur euskaraz»: *Egin*.
103. 82-03-12. LOPEZ ADAN, E. (Beltza): «Euskararen aurkako eraso: iraultza aurkako ofentsiba»: *Egin*.
104. 82-03-13. ZENARRUZA TALDEA: «Eztabaida baten atzekalde politikoa (I). Mitxelena-UZEI, arazo politiko bat»: *Egin*.
105. 82-03-14. ZENARRUZA TALDEA: «Eztabaida baten atzekalde politikoa (II). EAJ-ren gobernuaren taktika pausoz pauso»: *Egin*.

106. 82-03-17. ZENARRUZA TALDEA: «Eztabaida baten atzekalde politikoa (III). 'EAJ (sic) dauka hitza'»: *Egin*.
107. 82-03-19. EUSKAL UDALETAKO 34 ITZULTZAILEK: «UZEI eta udal itzultzaileak»: *Egin*.
108. 82-03-20. ZENARRUZA TALDEA: «Likidazionismoaren bidetik garamatzate (I)»: *Egin*.
109. 82-03-21. ZENARRUZA TALDEA: «Elebitasunaren mitoa»: *Egin*.
110. 82-03-23. TORREALDAI, J. M.: «Artikulu bat agindu dit Violantek». *Argia*-927.
111. 82-03-24. ZENARRUZA TALDEA: «Euskal gobernuaren drama eta lotsa (eta 3)»: *Egin*.
112. 82-03 HEMEROTEKA: «UZEIren lana positibotzat»: *Habe*-4.
113. 82-03-25. LANDA, J.: «'Ob! Euzkadi'koen kontraesanak»: *Egin*.
114. 82-03-28. TXILLARDEGI: «Carta abiarta al p.f.r. Scheffler»: *Egin*.
115. 82-03-29. JAKIN (Gure eritziz): «Euskara, hizkuntza nazionala: normalizazioaren behar larriaz»: *Jakin*-22.
116. 82-03-29. PAGOLA, M.: «Ezin da gehiago zain egon...!»: *Jakin*-22.
117. 82-03-29. ALTZIBAR, J.: «Euskararen Aholku-Batzordea dela eta»: *Jakin*-22.
118. 82-04 X. X.: «En torno a una polémica: Koldo Mitxelena, UZEI, los otros y el euskera»: 'La Boca del lobo': *Muga*-21.

*Idazkaritza*